[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

          MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI N.º 041/2024
Altera Lei Municipal nº 6.038, de 26 de julho de 2023, extingue cargo em comissão e dá outras providências.
Art. 1.º Altera o art. 1º da Lei Municipal nº 6.038, de 26 de julho de 2023, que passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º É atribuída ao servidor público municipal, titular de cargo efetivo, designado pelo Prefeito Municipal para atuar como agente de contratação de que trata o art. 8º da Lei Federal nº 14.133/2021, nos termos do Decreto Municipal no 3.250, de 30 de maio de 2023, gratificação mensal no valor de R$ 3.094,36 (três mil e noventa e quatro reais e trinta e seis centavos), reajustados automaticamente no mesmo percentual da revisão geral anual dos servidores do Poder Executivo.”

Art. 2.º Fica extinto o seguinte Cargo em Comissão do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas, estabelecido pela Lei Municipal n.º 2.238/05, que alterou a Lei Municipal nº 181/87:

Quantidade                   Denominação                             Padrão CC             Código da FG
       01            Assessor do Setor de Licitações                   CC 05                       FG 05

Art. 3.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Teutônia, 23 de fevereiro de 2024.
Celso Aloísio Forneck
Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI N.º 041/2024
MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras

Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminhamos à apreciação e deliberação de Vossas Excelências a presente proposição, cujo objeto é a alteração de dispositivo na Lei Municipal nº 6.038, de 26 de julho de 2023, especificamente no que se refere ao valor da gratificação mensal do agente de contratação.

A alteração é necessária para a equiparação entre os cargos de pregoeiro e agente de contratação, levando em conta a responsabilidade e a demanda diária.

O Agente de Contratação, exigido pela Nova Lei de Licitações, é a pessoa designada pela autoridade competente, entre servidores efetivos ou empregados públicos do quadro permanente da Administração Pública para tomar decisões, acompanhar o trâmite da licitação, dar impulso ao procedimento licitatório e executar quaisquer outras atividades necessárias ao bom andamento do certame até a homologação, inclusive os processo advindos do Poder Legislativo.

Por isso, também está sendo extinto o Cargo em Comissão de Assessor do Setor de Licitações – CC5, ajustando-se o valor da gratificação auferida pelo agente de contratação.

Na expectativa da aprovação, subscrevemo-nos.

Celso Aloísio Forneck

Prefeito Municipal

[image: image1.png]